bula eorumque figuræ, ut reliqui solent, sed historias etiam longius repetitas et universam grammaticæ rationem varie, concinne luculenterque complectitur, ubi quamquam pleraque frivola et vulgaria et ad instituendos veluti pueros tradita videntur, longe tamen plura occurunt, quae doctissimorum aures respuere non debeant. Ita peritis imperitisque profuturum se pollicetur. Hos autem commentarios ex dimidio absolutos, ut ipse in calce operis testatur, illustrissimo patri (*ed. Principi*) tuo, cui erat imprimis deditissimus, attulavit. Huic igitur alteri commentariorum parti, quam præ manibus habemus, supremam ipse manum imposuit, quae tametsi unum dumtaxat poetae librum interpretatur, tot tamen ac tanta et tam varia continet, ut aliquanto minus esse id omne, quod superest, ipse auctor egregie fateatur. Alteram vero partem, cui proprie continuis vigiliis et lucubrationibus insistebat, ut compertum habeo, morte praeventus absolvere non potuit. Quicumque igitur de hac re recte sentiet, in illa non parum amisisse se iudicabit. Quin etiam hoc opus eodem, ut opinor, casu pluribus in locis mendosum nec recognoscere satis nec castigare potuit. Quod ego proximis mensibus iussu et auspicio tuo diligentissime lectitavi, et quoad per me fieri potuit, emendatissimum reddidi, ut quicquid legentes ex hoc labore voluptatis utilitatisque percipient, totum uni tibi principi elegantissimo eruditissimo atque optimarum disciplinarum amantissimo acceptum referent.

2. *Dedication.* Pyrrhi Perotti in Cornucopiae sive commentarios linguae Latinae ad illustrem Principem Federicum Ducem et ecclesiastici exercitus imperatorem invictissimum. Prohoemium [*Inc.*]: Moriens olim P. Maro poeta optimus maximus librum Aeneidos, quem tum forte in manibus habebat, testamento cremandum reliquit, indignum opinor existimans opus imperfectum et cui nondum suprema manus imposita foret, ad posteros pervenire Nam cum iam supra quintum annum Pomponius Fortunatus, vir saeculo nostro doctissimus et Romanae Academiae princeps, ac plerique alii studiosi viri Nicolaum Perottum, Siponti

pontificem, patruum meum, hortati essent, ut M. Valerium Martialem, optimum quidem poetam, sed vitio librariorum infinitis paene erroribus plenum, pro communi studiosorum utilitate emendandum susciperet, aggressus est ille hanc provinciam libens et corollarium addidit, etenim lepidissimum poetam non modo emendavit, sed etiam interpretatus est. In qua re haud facile dictu esset, quos sustinuerit labores, quot noctes insomnes duxerit, quot Graecorum simul ac Latinorum in omni disciplinarum genere volumina evolverit, tum propter multarum rerum ac reconditarum in hoc poeta varietatem, quarum etiam vocabula vix aut nullo modo intelligi poterant, tum propter magnitudinem errorum, quos emendare fere supra vires hominis fuit, tum vero imprimis, quod non est in eo opere communem interpretum morem secutus. Sed ita hunc poetam exposuit, ut ne verbum quidem reliquerit intactum visusque plane fuerit non unum poetam, sed universam linguam Latinam velle interpretari.... Verum nullis precibus, nullis amicorum illecebris, quin etiam nullis conviciis adduci potuit, ut lucubrations suas in lucem proferret, emendari dumtaxat a suo ceteros codices passus est, plura etiam loca cognitu difficultia quaerentibus aperuit, edere commentarios noluit. Cuius consilii sui rationes afferebat huiusmodi: si opus ederet, non defuturos, qui se reprehenderent, quod iam et aetate grandior et dignitate pontifex ad studia poetarum, a quibus ante vigesimum annum sese ad caelestem philosophiam transtulerat, nunc temere videretur reversus, tum multa esse apud hunc poetam vulgi iudicio obscena, quae interpretari pontificem indecens putaretur Inter haec plerique adolescentes ardentissimo mecum amore coniuncti certatim me adeunt, alii dissimulanter et furtim, alii simpliciter libereque hortantes, ne amplius tot hominum desideria protrahi sinerem, ederem ipse commentarios, vel volente patruo vel invito, audisse se a præceptoribus suis, nihil fieri aut studiosis utilius aut eruditis gratius aut Latinae linguae commodius posse. Si tantum a me beneficium consequantur, omnes mihi ob-

noxios perpetuo futuros. Vix possem exprimere, quo statim ardore flagraverim id opus edendi. Subreptis itaque mox ex bibliotheca patrui commentariis coepi clam legere, quae notaverat, ubi quantum dii boni rerum? quantum verborum? quantum vetustatis? quae interpretationes vocabulorum? quae explicatio elegantiae ac proprietatis Latinae linguae? quae fabularum monumenta? quae lumina historiarum? quae dignitas exemplorum atque maiestas? Certe non liber mihi, sed thesaurus quidam visus est optimarum in omni genere rerum ac reconditarum Quid plura? Accinxii me statim operi, et quanto potui studio, labore, vigilantia ab illo ubicunque notata excerpti, in ordinemque redegi, nihil aut fere de meo addidi praeterquam quod loca quaedam, quae ille, quoniam impuritate quadam atque obscenitate verborum castis ac pudicis auribus execrabilia viderentur, cursim breviterque tetigerit, ipse latius exposui, nihil tam foedum esse existimans, quod non turpissimum sit ignorare. Ita praeterea opus digessi, ut si quis sola huius poetae interpretatione contentus esse velit, deterri libri magnitudine non possit, habent enim singula quaeque epigrammata sententiam suam in principio summatim expressam [Expl.]: O felix atque iterum felix liber! Sed utinam mihi, Federice Princeps, una cum suavissimo patruo meo felicitate ista perfrui aliquando liceret. Vale Princeps mitissime.

Brevis commemoratio vitae M. Valerii Martialis. [Inc.]: Valerius in Hispania Bilbili nobili Celtiberiae oppido natus est, patre Frontone, matre Flacilla. Venit ad urbem Romam studiorum gratia.... [Expl.]: Librum hunc epigrammaton eo ordine scripsit, quo in praesentia legitur, primis epigrammatibus exceptis, in quibus spectacula et ludos sui temporis describit. Haec in antiquis codicibus non reperiuntur, haud tamen dubium est, Martialis esse.

Commentary. [Inc.]: De Amphitheatro epigramma primum. *Barbara pyramidum*] Blanditur Domitiano, quod Amphitheatum eius praeclara totius orbis aedifica operis magnitudine rumperet. *Barbara* (Spect. I,1)]

Fera, inculta moribus. Barbari ab initio dicti sunt factio nomine, qui dure atque aspere loquebantur, quemadmodum blaesos etiam balbosque dicimus, qui lingua impediti sunt. Unde balbutire est cum quadam linguae confusione trepidare. *Cicero* [sc. Tusc. 5,75]: “me quidem auctore etiam Peripatetici veteresque Academicci balbutire aliquando desinant” [Expl.]: Ad Caedicianum Epigr. CXLVII. *Cui legisse satis* (Epigr. I,118) Lepidum simul ac gravitatis plenum distichon quo primum claudit librum. Qui, inquit, plus quam centum epigrammatibus a nobis reprehensum sese a vitiis non retraxit, nullus illi erit male agendi modus. *Centum*] finitus numerus pro infinito, nam supra centum epigrammata primo libro continentur. *Nil mali satis est*] Numquam a vitiis recedet.

Epilogue. [Inc.]: Habes, Federice Princeps, interpretationem primi libri, quod est universi operis et totius fere Latinae linguae dimidium. Tot enim ac tanta et tam varia hoc uno libro explicata sunt, ut aliquanto minus sit id omne, quod superest. In quo animadvertere facile erit, quot et quanti essent, in quibus antehac versabamur, errores, quam multa forent a clarissimis etiam Latinae linguae auctoribus per ignorantiam rerum ac vocabulorum falso exposita, quam multa ob nimiam difficultatem praeterita ac prorsus omissa. Nos enim famae omnium parcimus nec aliter ea iudicamus. Diligentis lectoris officium erit, aliorum scripta cum nostris conferre. Quod si quando a nobis alicubi quicquam praeteritum videbitur, quod dici eo loco commode potuisse, nolim desperet lector id alio loco se non minus capte commodeque lecturum. Si vero aliqua bis tertioque nonnumquam a nobis repetita videbuntur, id quoque quisquis diligenter animadvertisat non sine causa a nobis factum intelliget nec inculcatum quicquam, sed necessario aliquando replicatum iudicabit. Verum tu quidem, Federice Princeps, quamvis in praesentia Thuscos domas et rebellantes Romanae Ecclesiae populos iugum ferre compellis, non desinis tamen nos subinde hortari, ut reliqua prosequamur, quod certe libenter facimus, ut omnes

non modo tuis armis ac viribus Sacrosanctae Romanae Ecclesiae imperium auctum, sed sacram etiam Romanam linguam te imperatore, te duce illustratam locupletemque cognoscant.

Manuscript:

(micro) Vatican City, Biblioteca Apostolica, Urb.lat.301, s.XV, 671 fols. Dedicatory copy, which was sent to Frederic Duke of Urbino somewhere around 1478; with autograph glosses of Perotti. (Stornaiolo I 269; Giovanni Mercati, *Per la cronologia della Vita e degli Scritti di Niccolò Perotti arcivescovo di Siponto* [Studi e Testi 44, Roma, 1929] 120 sq.).

Editions.

1489, May 14, Venetiis (Venice): Paganinus de Paganinis Brixensis. H 12697; BMC 5.455; Indice Generale 7419; Goff P 288. BM; (DLC).

(*) 1490, May 30, Venetiis (Venice): Bernardinus de Choris de Cremona and Simon de Luero (Lovere). H 12699; BMC 5.464; Indice Generale 7420; Goff P 289. BM; (Walters Art Gallery).

(*) 1490, Oct.19, Venetiis (Venice): Baptista de Tortis. HC 12698; BMC 5.326; Indice Generale 7421; Goff P 290. BM; (CtY).

(*) 1492, May 25, Venetiis (Venice): Bernardinus de Choris de Cremona. HCR 12700; BMC 5.466; Indice Generale 7422; Goff P 291. BM; (CtY; MH).

1494, March 27, Venetiis (Venice): Philippus de Pinzis. H 12701; Indice Generale 7423; Goff P 292. (DLC; MH).